

## Proyecto de Resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

## Resuelve

Expresar beneplácito por la consagración del santacruceño Gonzalo Pedernera, quien fue Campeón Sudamericano con la Selección Argentina de Voley Sub 19, en Araguari, Brasil, y clasificó a la próxima Copa del Mundo 2025.

lanni, Ana María



## **Fundamentos**

## Sr. Presidente:

La ciudad de Araguari, Brasil, alojó, del 31 de julio al 4 de agosto, el certamen Sudamericano de Voley Masculino Sub 19 en donde Argentina se consagró campeón tras superar a los locales por 3 a 2.

Entre los representantes argentinos, se encontraba Gonzalo Pedernera, representante santacruceño, oriundo de la localidad de Puerto San Julián.

El joven de 16 años formó parte de esta Selección Argentina Sub 19 y tras cuatro triunfos al hilo, se consagraron campeones sudamericanos.

En las instalaciones del *Ginásio General Mário Brum Negreiros*, Argentina inició su recorrido venciendo a Chile por 3 a 0; luego, hizo lo propio con Perú y Colombia, respectivamente, momento en el cual aseguró su plaza al próximo Mundial 2025. Ya en el partido final, el clásico frente a Brasil prometía un gran encuentro y así fue, con un resultado 3 a 2 favorable para nuestro país.

La Selección Argentina estuvo conformada por: Felipe Santarelli, Nehuen D'Aversa, Mauro Gay, Joaquín Gallardo, Iván Pavón, Gonzalo Pedernera, Juan Cruz Iraldi, Federico Debonis, Santiago Martín, Samuel Guidi, Tomás Omarini y Ezequiel Parera.

Además, su cuerpo técnico lo integraron: Rodrigo Martínez Granados, Nicolás Efrón, Matías Coria, Guido Malagrino y Fernando Valli.

Gonzalo, oriundo de Puerto San Julián, fue jugador en nuestra provincia de los seleccionados que participaron en los Juegos EPADE y los Juegos Binacionales de la Araucanía, para luego pasar a formar parte, desde esta temporada, del Club Ciudad de Buenos Aires en la Capital Federal.

Sin lugar a dudas este ejemplo demuestra la importancia del desarrollo deportivo con una mirada federal que brinde posibilidades a todos nuestros deportistas de competir,



proponerse metas y ser considerados para nuevos objetivos, convirtiendo quizás de la pasión y el amor diario por una disciplina, un futuro proyecto de vida.

Es mi intención celebrar, mediante esta iniciativa, este triunfo sudamericano de nuestra Selección Argentina y la posterior clasificación al Mundial Sub 19 del próximo año; y, en particular, la participación de Gonzalo Pedernera, quien ya es un orgullo para el deporte santacruceño y de Puerto San Julián.

Es por todo lo expuesto, que solicito a mis pares el acompañamiento en el presente proyecto de resolución.

Ianni, Ana María